Nullement (2). Le fidéjusseur a représenté le débiteur principal lorsqu'il a fait juger que l'obligation principale n'existait pas ; il était son mandataire pour le libérer par le paiement et par tous les moyens équivalents à paiement. Si le serment prêté par la caution profite au débiteur principal, comme

(1) V. *Infra*, n° 454.

M. Ponsot, n° 512.

(2) *Junge* M. Ponsot, n° 508.

nous venons de le voir aux numéros précédents, n'est-il pas manifeste que le jugement rendu *de ipso contractu et de re* avec la caution profite à ce même débiteur? J'en ai pour garant le texte de Pomponius qui me semble décisif : « *Quia et res iudicata secundum alterutrum eorum, utrique proficerat* (1). »

450. Toutefois, je dois l'avouer, cette opinion n'est pas celle de beaucoup de jurisconsultes d'un grand poids. Le président Favre ne l'adopte pas. Voici comment il s'exprime :

« *Nec in omnibus bona est comparatio rei iudicatæ et jurisjurandi. Nam si sententia absolutoria lata sit pro fidejussore solo, præsumendum erit ita latam eam fuisse, non tam quasi contractum non sit, quàm quia non fuerit probatum fidejussorem intercessisse, ut tractat Bartolus. — Plus dicit Bartolus, nec malè, meo iudicio, etiamsi sententia absolutoria pro fidejussore lata sit, super re ipsâ, quasi non fuerit contractum, non tamen prodesse reo eam debere (l. 29, D., De recept.). — Non enim habet vim solutionis, sicut jusjurandum; quamvis aliquo casu contingat, ut sententia absolutoria inter alios lata, alii prosit, per consequentiam, cui tamen condemnatoria non noceret. Major ergò etiam hoc casu potestas est jurisjurandi, quàm rei iudicatæ. »*

Ainsi donc le président Favre enseigne deux choses : la première, que, dans le doute, la chose jugée est censée fondée sur les moyens personnels au fidéjusseur ; la seconde, que, lors même qu'elle

---

(1) L. 42, § 3, D., De jurejur.

décide qu'il n'y a pas d'obligation principale, le débiteur principal ne peut s'en prévaloir.

Et, en effet, Bartole, auquel il emprunte cette opinion, la professe expressément dans son commentaire sur la loi 28, § *Item à fidejussor.*, D., *De jurej.*

Ces autorités ont entraîné M. Merlin. Il soutient avec beaucoup de force et d'érudition, à sa manière (1), que la chose jugée avec le fidéjusseur ne profite pas au débiteur principal. Il cite surtout la loi 29, D., *De receptis*. Il rappelle la note de Godefroy sur ce texte : « *Sententiam pro fidejussore latam ad principalem non porrigi.* »

Et cependant, comment ne pas concevoir des doutes sérieux sur cette opinion en présence de l'art. 1365 du C. c., qui décide que le serment déféré à la caution profite au débiteur principal? Pourquoi y aurait-il une différence entre le serment et la chose jugée? Si le serment de la caution *super re ipsa* est de nature à libérer le débiteur principal, par quelle raison la chose jugée avec la caution sur la non-existence de la dette serait-elle pour le débiteur principal *res inter alios acta*? Pomponius, dans la loi 42, § 3, D., *De jurejur.*, que je citais tout à l'heure, n'assimile-t-il pas la chose jugée au serment? La chose jugée peut-elle être considérée d'un autre point de vue que le serment dont elle est la conséquence?